Página 1

FATO RELEVANTE
Aquisição de negócio da Mercer Brasil

São Paulo, 27 de julho de 2021. A Sinqia S.A. (B3: SQIA3) (“Companhia”), provedora de
tecnologia para o sistema financeiro, comunica que sua controlada Sinqia Tecnologia Ltda.
(“Sinqia Tecnologia”) e a Mercer Human Resource Consulting Ltda. (“Mercer Brasil”)
assinaram um contrato de compra e venda de quotas para a aquisição de 100% do capital
social de uma nova sociedade a ser constituída pela Mercer Brasil, que deterá, na data de
fechamento, o negócio de administração previdenciária (“Negócio”) atualmente
desenvolvido pela Mercer Brasil.

Sobre o Negócio

O Negócio inclui softwares e serviços voltados para entidades fechadas de previdência
complementar, nas áreas de atendimento de participantes, contabilidade, tesouraria, risco e
seguridade, e adiciona à Companhia mais de 50 clientes, 100 colaboradores e uma receita
líquida de R$ 32,0 milhões, de acordo com dados de 2020.

Sobre a transação

O preço de aquisição será de até R$ 35,0 milhões, composto por (i) uma parcela à vista de
até R$ 28,0 milhões, a ser paga no fechamento, e (ii) uma parcela a prazo de até R$ 7,0
milhões, a ser paga em 5 prestações anuais de até R$ 1,4 milhão, devidas a partir do 1º
aniversário do fechamento.

A assinatura do Contrato foi autorizada pelo Conselho de Administração da Companhia e o
fechamento está sujeito à aprovação prévia pela autoridade antitruste (CADE -Conselho
Administrativo de Defesa Econômica) e ao cumprimento de condições usuais a esse tipo de
transação.

Atenciosamente,

Thiago Rocha
Diretor Financeiro e de RI

Relações com Investidores

Talles Oliveira, Gerente

Fernanda Castro, Coordenadora
Gabriela Brito, Analista

 (11) 3478-4788 / 4450-4433
ri@sinqia.com.br

ri.sinqia.com.br

mailto:ri@sinqia.com.br

Página 2

MATERIAL FACT
Acquisition of a Business Unit of Mercer Brasil

São Paulo, July 27, 2021. Sinqia S.A. (B3: SQIA3) (“Company”), provider of technology for
the financial system, communicates that its subsidiaries Sinqia Tecnologia Ltda. (“Sinqia
Tecnologia”) and Mercer Human Resource Consulting Ltda. (“Mercer Brasil”) have signed a
sale and purchase agreement of quotas to directly acquire 100% of the capital of a new
company that will be constituted by Mercer Brasil, which will hold, on the closing date of the
transaction, the pension administration business (“Business Unit”) currently developed by
Mercer Brasil.

About the Business Unit

The Business includes software and services aimed at closed private pension entities, in the
areas of services to participants, accounting, treasury, risk, and insurance, and adds to the
Company more than 50 customers, 100 employees, and net revenues of R$ 32.0 million,
according to 2020 data.

About the transaction

The acquisition price will be up to R$ 35.0 million, consisting of (i) a cash installment of up to
R$ 28.0 million, to be paid at closing, and (ii) a term installment of up to R$ 7.0 million, to be
paid in 5 annual installments of up to R$ 1.4 million, due from the 1st anniversary of closing.

The signing of the Agreement was authorized by the Company's Board of Directors and the
closing of the transaction will be subject to prior approval by the antitrust authority (CADE –
Brazilian Antitrust Authority) and to the fulfillment of conditions usual in this type of
transaction.

Regards,

Thiago Rocha
CFO & IR Officer

Investor Relations

Talles Oliveira, Manager
Fernanda Castro, Coordinator

Gabriela Brito, Analyst
 +55 (11) 3478-4788 / 4450-4433

ri@sinqia.com.br
ir.sinqia.com.br